---

<sup>870</sup> Cf. Edouard JEAUNEAU, « Jean de Salisbury et la lecture des philosophes », in *The World of John of Salisbury*, éd. par Michael WILKS, Oxford : Basil Blackwell, 1984, p. 77-108, ici p. 102.

<sup>871</sup> Col 1 16 : *quia in ipso condita sunt universa in caelis et in terra visibilia et invisibilia sive throni sive dominationes sive principatus sive potestates omnia per ipsum et in ipso creata sunt*

<sup>872</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Metalogicon* III 2, p. 108 : *Angelus nomen officii est, non naturae.*

<sup>873</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Historia Pontificalis* XXIX p. 61: *A quo tanta humanitate et deuotione receptus est ut non mortalem quempiam sed angelum Domini recipere uideretur.*

mandat pour suivre l'exemple de Dieu peuvent s'approcher de la figure de l'ange. Jean de Salisbury lui-même affirme avoir été « accueilli comme un ange du Seigneur » quand il était le représentant de Thomas Becket<sup>874</sup>. Jean ne se considère pourtant pas comme un saint ; étant conscient d'être un pécheur, il pense que ce lien avec les anges découle plutôt de son rôle (représentant de Becket).

La deuxième fonction de l'ange sous-entend un exemple et une métaphore des sociétés humaines. Dans la première lettre écrite à Thomas Becket suite à l'élection archiépiscopale (1164), Jean décrit la France en utilisant la métaphore de l'échelle de Jacob (les anges qui montent et qui descendent). L'éloge est attesté par :

« l'abondance de victuailles, le bonheur du peuple, la révérence pour le clergé, la majesté et la gloire de toute l'Église et les différentes occupations de ceux qui font la philosophie, en admirant comme Jacob cette échelle dont le sommet touchait le ciel, qui était la vie des anges qui montaient et descendaient »<sup>875</sup>.

Les différents aspects de la description s'entrelacent entre eux et découlent d'un rapport positif avec l'Église. Selon Jean, le succès d'un royaume – c'est-à-dire sa richesse en termes de nourriture et de bonheur du peuple – se réalise lorsque le roi et l'Église vivent en harmonie. Jean pense que la philosophie consiste dans la recherche de Dieu ; c'est pourquoi les « occupations de ceux qui font la philosophie » se lient à la gloire de l'Église. Voici comment, dans l'interprétation

---

<sup>874</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Epistula* 304, p. 716 : *Cum itaque praeter spem et contra bonam opinionem et bonas promissiones domini regis sic omnia turbata repperissem, ut de pace nostra et de reditu archiepiscopi desperaretur ab omnibus, et me tanquam in carcere positum cognouissem, uultu hylari et animo constanti Cantuariam petii, ubi a clero et populo cum magno honore et quasi angelus Domini receptus sum, fidelibus iam ex aduentu meo meliora sperantibus, eo quod eis persuasum erat quod me nullo modo archiepiscopus praemisisset si non esset in breui secuturus.*